
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 511 del 15/06/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio cantieri regionali 

 

 

 
 

Oggetto: CANTIERE REGIONALE ANNUALITA' 2015. 

MANUTENZIONE STRADE E PATRIMONIO 

COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE   PER 

CONFERIMENTO INCARICO  PER PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI ED ADEMPIMENTI EX D.LGS 

81/08 E SS.MM.II E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 95 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 787 del 01/06/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio cantieri regionali 

 
 

OGGETTO: CANTIERE REGIONALE ANNUALITA' 2015. MANUTENZIONE 

STRADE E PATRIMONIO COMUNALE. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE   PER CONFERIMENTO INCARICO  PER 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI ED ADEMPIMENTI EX D.LGS 

81/08 E SS.MM.II E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.05.2015 che differisce al 30 luglio 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 
 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685;  

 

 

 



 

 

Premesso che: 

 

si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di  progettazione, direzione lavori ed 

adempimenti ex D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii nell’ambito dei “Progetti comunali finalizzati 

all’occupazione – Annualità 2015” di cui alla L.R. 11/98 e ss.mm.ii. relativamente al seguente 

intervento: 

 

Manutenzione strade e patrimonio comunale: Importo progettazione  €. 326.721,75 

                                                                                    Importo onorari €. 17.941,14 (cassa ed IVA  

esclusi) 

 

con determinazione del Direttore d’Area 6 Lavori Pubblici n° 164 del 03.03.2015 si avviava 

apposita procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte 

di soggetti per l’affidamento dell’incarico su indicato;  

 

Precisato che con Determinazione del Direttore Area 6 Lavori Pubblici. n. 569 del 

25.05.2012 si individuava nel geom. Maurizio Marras del 1 Servizio Tecnico Area 6 OO.PP. 

Responsabile Unico del Procedimento per i progetti comunali finalizzati all’occupazione ; 

  

Visto l’art. 125 del codice “Lavori, servizi e forniture in economia” ed in particolare il 

comma 11;   

 

Dato atto che il Regolamento Comunale per l’acquisto di lavori, servizi e forniture 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 126 del 04.12.2007 come modificato da 

ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 15.03.2012 prevede all’ l’art. 21 lett. b) 

che i servizi tecnici di cui alle lettere a), b), c) e d) d’importo inferiore ad  €. 40.000,00 possano 

essere affidati direttamente in economia; 

 

Vista l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, geom. Maurizio Marras del 1 Servizio 

Tecnico Area 6  OO.PP. in data 09.04.2015;  

 

Ritenuto opportuno trattandosi di incarichi di servizi d’importo al di sotto della soglia su 

indicata di cui all’art. 91, comma 2 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii., procedere relativamente 

all’incarico di cui i in premessa  all’affidamento diretto in economia da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento, attingendo tra gli operatori economici, individuati sulla scorta della 

richiesta di manifestazione d’interesse avviata con la citata determinazione direttoriale n° 164/15 

in relazione alle prestazioni oggetto dei servizi da affidare;  

 

Vista la documentazione, lettera di invito, predisposta dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

 

 

 



 

 

Attesa altresì la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito 

impegno di spesa; 

 

 Accertata la disponibilità in conto del Cap. 71100103 “Altre manutenzioni Cantiere 

regionale“ - Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011  10.05.2.0202 del Bilancio 2015; 

 

Visti gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
Di avviare le procedure per l’affidamento dell’ incarico di progettazione preliminare, 

definitiva - esecutiva, Direzione Lavori ed adempimenti connessi ex D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 

relativo al “Cantiere Regionale – Annualità 2015. Manutenzione strade e patrimonio comunale” 

- Importo onorari €. 17.941,14 (cassa ed IVA  esclusi), CIG ZBF14CEBBE, da espletarsi mediante 

affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125, comma 11 

del codice e dell’ l’art. 21 lett. b) del Regolamento Comunale per l’acquisto di lavori, servizi e 

forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 126 del 04.12.2007 come 

modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 15.03.2012; 

 

Di procedere mediante consultazione dell’ operatore economico, individuato, sulla scorta 

della richiesta di manifestazione d’interesse avviata con la determinazione del Direttore d’Area 6 

n° 164 del 03.03.2015 in relazione alle prestazioni oggetto dei servizi da affidare, come da 

istruttoria del Responsabile del Procedimento, geom. Maurizio Marras del 1 Servizio Tecnico Area 

6  OO.PP. in data 09.04.2015; 

 

Di approvare la documentazione, lettera di invito, predisposta dal Responsabile del 

Procedimento. 

 

 Di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 22.763,72, contributi ed 

IVA inclusi, a valere sul Cap. 71100103/15 “Altre manutenzioni Cantiere regionale“ - Cod. 

Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011   10.05.2.0202 DEL Bilancio 2015. 

 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

       Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 511 del  15/06/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


